Edição 4.090 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
TOMADADE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 - ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TCGC4EBJ-EXWKGKQC-JX7URL7C-PPHQIXLL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 - P.A. Nº 0781/2023
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 1

 d
e
 5

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (29/01/2024), às nove

horas e vinte minutos (09h20min), na cidade de Senhor do Bonfim, à sala de reuniões, no prédio
da Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-Bahia, sito à Praça Nova do Congresso, nº 01, 2º

andar, Central Shopping, Bairro Centro, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação
composta pelos Srs. Alfredo Reis Mulungú, Henrique José da Conceição Mattos, ambos designados

pelo Decreto Municipal nº 110/2022 de 03 de maio de 2022 e a Sra. Adriana Dias Oliveira,
designada pelo Decreto Municipal nº 134/2022 de 25 de maio de 2022, sob a presidência do

primeiro, para procederem a abertura dos envelopes de propostas de preços para julgamento e
adjudicação da TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa para

execução de serviços de Reforma e Recuperação do Prédio onde funcionava as instalações da
Prefeitura Municipal e suas repartições na sede do Município de Senhor do Bonfim - BA. O

Presidente deixa registrado que este processo, teve a abertura dos invólucros de Habilitação em
sessão realizada no dia 28 de setembro de 2023, às 09h00min, havendo as empresas participantes

com o seguinte resumo de habilitadas e inabilitadas após análise dos documentos de habilitação
apresentados:

NOME DA EMPRESA CNPJ SITUAÇÃO

ATLAS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI LTDA

19.535.313/0001-72 Inabilitada

DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 20.714.004/0001-49 HABILITADA

CANADÁ HARISSON ENGENHARIA LTDA 06.149.747/0001-92 Inabilitada

SHAMAH CONSTRUTORA LTDA 17.947.812/0001-41 Inabilitada

RIBEIRO ANJOS EMPREENDIMENTOS E
EN21GENHARIA LTDA

21.763.372/0001-40 Inabilitada

MAIORCA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA
LTDA

34.738.371/0001-97 Inabilitada

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA 25.298.072/0001-98 Inabilitada

JOSE VALMIR RAMOS CONSTRUTORA LTDA
EPP

10.315.503/0001-00 Inabilitada

JG DE ARAUJO NETO LTDA 47.613.390/0001-39 Inabilitada

CONTRUTORA M ROCHA LTDA 45.881.931/0001-84 Inabilitada

FC CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA 16.392.292/0001-95 HABILITADA

CONSTRUTORA ARKHON LTDA 45.051.204/0001-90 Inabilitada

CONSEPROL CONSTRUÇÕES LTDA 00.303.969/0001-31 Inabilitada

VALE ENGENHARIA CONSULTORIA E
CONSTRUÇÃO LTDA

49.971.003/0001-61 Inabilitada

IFC ENGENHARIA LTDA 22.336.152/0001-00 HABILITADA

Naquela data, vale destacar que como de costume, houve a publicação da Ata do Certame no mesmo
dia em Diário Oficial do Município na Edição 3.827 às páginas 03 a 12 e que por equívoco, a

Edição 4.090 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 3

TOMADADE PREÇOSNº 006/2023 - ATA

Certificação Digital: TCGC4EBJ-EXWKGKQC-JX7URL7C-PPHQIXLL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 - P.A. Nº 0781/2023
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 2

 d
e
 5

Comissão também realizou publicação de Certidão de Ato de Correção da Ata do Certame na Edição

3.828 às páginas 03 e 04 também do mesmo dia conforme pode ser constatado nos autos do
Procedimento Administrativo Licitatório, corrigindo a informação de mais uma empresa que estaria

habilitada. Após publicação em Diário Oficial e concedido prazo para recursos administrativos, o
que houve diversos protocolos incluindo contrarrazões, foi publicado em Diário Oficial a decisão

julgando os recursos com a ratificação da autoridade superior e a convocação para abertura dos
invólucros contendo as propostas financeiras das empresas habilitadas, fato em que estiveram

presentes as seguintes empresas com seus respectivos representantes e juntado cópia de
documento de identificação abaixo informados:

NOME DA EMPRESA CNPJ REPRES. LEGAL

OPTANTE
ME/EPP
SIMPLES

NACIONAL
ATLAS EMPREENDIMENTOS
E SERVIÇOS EIRELI LTDA

19.535.313/0001-72 AUSENTE EPP

DAST ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA

20.714.004/0001-49 AUSENTE ME

CANADÁ HARISSON
ENGENHARIA LTDA

06.149.747/0001-92
Antonio Nicolau

Duarte
EPP

SHAMAH CONSTRUTORA
LTDA

17.947.812/0001-41
Valter Antonio de

Souza Araujo
ME

RIBEIRO ANJOS
EMPREENDIMENTOS E
ENGENHARIA LTDA

21.763.372/0001-40
Gildenor Dantas da

Silva e Silva
EPP

MAIORCA CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA LTDA

34.738.371/0001-97
Guilherme Lopes dos

Santos
ME

ESTRELAS CONSTRUTORA
LTDA

25.298.072/0001-98 Josivan Correia Silva EPP

JOSE VALMIR RAMOS
CONSTRUTORA LTDA EPP

10.315.503/0001-00 Elizeu Santos da Silva EPP

JG DE ARAUJO NETO LTDA 47.613.390/0001-39
Walley Manoel

Morgado dos Santos
ME

CONTRUTORA M ROCHA
LTDA

45.881.931/0001-84
Mourivaldo da Silva

Rocha
ME

FC CONSTRUTORA E
COMÉRCIO LTDA

16.392.292/0001-95
Fabrízio Carvalho

Conceição
EPP

CONSTRUTORA ARKHON
LTDA

45.051.204/0001-90 AUSENTE ME

CONSEPROL CONSTRUÇÕES
LTDA

00.303.969/0001-31
Luis Fernando

Oliveira Goes Junior
EPP

VALE ENGENHARIA
CONSULTORIA E
CONSTRUÇÃO LTDA

49.971.003/0001-61 AUSENTE ME

IFC ENGENHARIA LTDA 22.336.152/0001-00
Pedro Arthur da Silva

do Espirito Santo
DEMAIS

Declarada aberta à sessão, o Presidente informou os próximos passos para abertura do Envelope
“B” – PROPOSTA DE PREÇOS das empresas Habilitadas que continuava em poder da Comissão

Edição 4.090 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: TCGC4EBJ-EXWKGKQC-JX7URL7C-PPHQIXLL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 - P.A. Nº 0781/2023
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 3

 d
e
 5

ainda lacrado, oportunidade em que foi apresentado os seguintes valores em sua ordem de

classificação:

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR GLOBAL

1º IFC ENGENHARIA LTDA R$ 1.131.501,55

2º FC CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA R$ 1.198.888,95

3º
DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA

R$ 1.251.092,47

Neste momento, foi convocada a Engenheira Civil do Município, Srta. Luthiane Talinny Carneiro de
Almeida para verificar a conformidade das planilhas apresentadas. A Comissão ressalta que a

verificação do porte das empresas se reflete a data inicial de abertura dos invólucros de habilitação,
estando as empresas FC CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA e DAST ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES LTDA, como porte de ME/EPP. Com relação a proposta financeira da empresa IFC
ENGENHARIA LTDA, em suas 13 páginas, após análise da Comissão juntamente com a engenheira

do município, informa que a mesma está classificada, não havendo questionamentos. Com relação
a proposta financeira da empresa FC CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, em suas 16 páginas,

após análise da Comissão juntamente com a engenheira do município, informa que a mesma está
classificada, não havendo questionamentos. Com relação a proposta financeira da empresa DAST
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, em suas 35 páginas, após análise da Comissão
juntamente com a engenheira do município, informa que a mesma está classificada, não havendo

questionamentos. A comissão passa a verificar o cumprimento da Lei Complementar 123/06, Art.
44 § 1o Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas

microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à

proposta mais bem classificada. Art. 45 I - a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem

classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame

(...). E verifica que após cálculo realizado de 10% (dez por cento) sobre o menor valor apresentado

pela empresa IFC ENGENHARIA LTDA que detém do porte DEMAIS, com o valor de R$ 1.131.501,55
(um milhão cento e trinta e um mil quinhentos e um reais e cinquenta e cinco centavos), e informa

que a empresa portadora do porte ME/EPP mais bem classificada que apresentar o valor da
proposta inferior ao valor de R$ 1.244.651,71 (um milhão, duzentos e quarenta e quatro mil,

seiscentos e cinquenta e um reais e setenta e um centavo), terá direito ao benefício da Lei
Complementar 123/06. Sendo assim, foi constatado a classificação da empresa FC CONSTRUTORA

E COMÉRCIO LTDA, por apresentar proposta com valor dentro da margem de 10% (dez por cento)
em relação a proposta mais bem classificada. Ato contínuo, a comissão questiona ao representante

presente na sessão, Sr. Fabrízio Carvalho Conceição, se poderá apresentar proposta de preços
inferior àquela considerada vencedora do certame. Que é respondido que sim. A comissão questiona

qual o prazo necessário para apresentação da nova proposta, sendo que o representante informa
que poderá apresentar proposta reformulada nesta mesma data, e solicita apresentação para às

15h00min de hoje. Desta forma, a comissão resolve suspender a sessão neste momento, às
10h15min. Com retorno previsto conforme horário solicitado pelo representante da empresa FC

CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA. Reaberta a sessão após intervalo concedido, às 15h30min do

Edição 4.090 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: TCGC4EBJ-EXWKGKQC-JX7URL7C-PPHQIXLL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 - P.A. Nº 0781/2023
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 4

 d
e
 5

dia de hoje na Sala da Comissão Permanente de Licitação, a empresa FC CONSTRUTORA E

COMÉRCIO LTDA apresenta proposta reformulada com o valor de R$ 1.131.470,59 (um milhão,
cento e trinta e um mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta e nove centavos), onde a Comissão

juntamente com a Engenheira do Município passa a analisar e informa que a mesma está
classificada, não havendo questionamentos. Desta forma, após cumprimento do benefício da Lei

Complementar 123/06, a comissão realiza nova classificação conforme tabela a seguir:

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR GLOBAL
VALOR APÓS
BENEFÍCIO
LC123/06

1º
FC CONSTRUTORA E
COMÉRCIO LTDA

R$ 1.198.888,95 R$ 1.131.470,59

2º IFC ENGENHARIA LTDA R$ 1.131.501,55 Porte Demais

3º
DAST ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA

R$ 1.251.092,47
Não habilitada

para o benefício

A comissão declara vencedora do certame a empresa FC CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA com

o valor global de R$ 1.131.470,59 (um milhão, cento e trinta e um mil, quatrocentos e setenta
reais e cinquenta e nove centavos). Considerando a ausência de preposto da empresa IFC

ENGENHARIA LTDA na sessão, a comissão decide por suspender o certame para publicar a íntegra
desta Ata em Diário Oficial do Município, intimando todas as empresas participantes, caso queiram,

apresentar Recurso Administrativo quanto a esta fase de proposta financeira nos termos Art. 109
da Lei Federal 8.666/93, Lei regente deste Certame, sendo que os autos do presente processo

contendo todos os documentos de habilitação e propostas financeiras permanecerão disponíveis na
sala da comissão de licitação no endereço indicado no preambulo do edital, sendo aceito também

as razões de recurso quanto a esta fase pelos e-mails copel.pmsb@hotmail.com e
copel@senhordobonfim.ba.gov.br no prazo estabelecido pela Lei. Os envelopes contendo as
propostas financeiras das empresas participantes inabilitadas permanecerão em poder desta

Comissão ainda lacrados não sendo possível sua retirada e após 30 (trinta) dias serão destruídos.
Demais documentos permanecem disponíveis na Sala da Comissão Permanente de Licitação para

vistas caso necessário. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo digno de nota, foi mandado que eu,
Henrique José da Conceição Mattos......................, lavrasse a presente ata, que será devidamente

assinada pela Comissão Permanente de Licitação, e demais presentes, se assim o desejarem. Ao
final, deu por encerrada a sessão às 16h25min.

Alfredo Reis Mulungú
Presidente da Copel

Henrique José da Conceição Mattos
Membro da Copel

Adriana Dias Oliveira
Membro Suplente da Copel

Luthiane Talinny Carneiro de Almeida
Engenheira Civil do Município

Edição 4.090 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: TCGC4EBJ-EXWKGKQC-JX7URL7C-PPHQIXLL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 - P.A. Nº 0781/2023
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 5

 d
e
 5

Declaro(amos) para todas as finalidades legais que o(s) valor(es) ofertado(s) e apresentado(s) nos

anexos desta ata, são a representação expressa da nossa livre e espontânea decisão.

NOME DA EMPRESA REPRES. LEGAL RÚBRICA OU ASSINATURA

FC CONSTRUTORA E
COMÉRCIO LTDA

Fabrízio Carvalho
Conceição

DAST ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA

Josué Santana da
Silva Filho

IFC ENGENHARIA LTDA
Pedro Arthur da Silva

do Espirito Santo
AUSENTE

CONSEPROL CONSTRUÇÕES
LTDA

Luis Fernando
Oliveira Goes Junior

AUSENTE

SHAMAH CONSTRUTORA
LTDA

Valter Antonio de
Souza Araujo

AUSENTE

JG DE ARAUJO NETO LTDA
Walley Manoel

Morgado dos Santos
AUSENTE

ATLAS EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI LTDA

AUSENTE AUSENTE

CANADÁ HARISSON
ENGENHARIA LTDA

Antonio Nicolau
Duarte

AUSENTE

RIBEIRO ANJOS
EMPREENDIMENTOS E
ENGENHARIA LTDA

Gildenor Dantas da
Silva e Silva

AUSENTE

MAIORCA CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA LTDA

Guilherme Lopes dos
Santos

AUSENTE

ESTRELAS CONSTRUTORA
LTDA

Josivan Correia Silva AUSENTE

JOSE VALMIR RAMOS
CONSTRUTORA LTDA EPP

Elizeu Santos da Silva AUSENTE

CONTRUTORA M ROCHA LTDA
Mourivaldo da Silva

Rocha
AUSENTE

CONSTRUTORA ARKHON
LTDA

AUSENTE AUSENTE

VALE ENGENHARIA
CONSULTORIA E
CONSTRUÇÃO LTDA

AUSENTE AUSENTE

Edição 4.090 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: TCGC4EBJ-EXWKGKQC-JX7URL7C-PPHQIXLL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0781/2023

FOTOS DA SESSÃO – ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de Reforma e

Recuperação do Prédio onde funcionava as instalações da Prefeitura Municipal

e suas repartições na sede do Município de Senhor do Bonfim - BA.

Edição 4.090 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: TCGC4EBJ-EXWKGKQC-JX7URL7C-PPHQIXLL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

Edição 4.090 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: TCGC4EBJ-EXWKGKQC-JX7URL7C-PPHQIXLL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

Edição 4.090 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: TCGC4EBJ-EXWKGKQC-JX7URL7C-PPHQIXLL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

	TOMADA DE PREÇOS
	TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 - ATA

		2024-01-29T16:44:57-0300